
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 3 del 19/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Salvatore D'Anna

OGGETTO :

FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO LA VILLA COMUNALE 
DI LENTINI COMPRESO DI TRASMISSIONE DELLE 
IMMAGINI – CIG B59034799D

Premesso che nei prossimi mesi la Villa Gorgia sarà riconsegnata alla Città a seguito 
dell’ultimazione dei lavori di rigenerazione urbana.

Che al fine di garantire un ambiente più sicuro sotto il profilo di sicurezza urbana, occorre 
realizzare un sistema di video-sorveglianza presso la Villa Gorgia, per monitorare l'area e 
prevenire atti vandalici.

Atteso che è necessario dare avvio alla procedura di fornitura e posa in opera di un Impianto di 
Videosorveglianza presso la Villa Comunale di Lentini compreso di trasmissione delle 
immagini.

Richiamati:
- il T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000, ed in particolare l’articolo 192 con cui si disciplina il 
contenuto minimo della decisione a contrattare;
- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ed in particolare:
-  l’art. 17, comma 1, il quale dispone che le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte
.-  l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre o atto equivalente, individua in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,”;
- gli artt. 14 e 48, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Che il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire maggiore sicurezza 
urbana attraverso il potenziamento del sistema di videosorveglianza, della città integrandolo con 
la videosorveglianza della Villa Comunale Gorgia;
- l’oggetto: Fornitura e posa in opera Impianto di Videosorveglianza presso la Villa Comunale di 
Lentini compreso di trasmissione delle immagini;
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, è nella forma della 
scrittura privata mediante contratto stipulato mediante generazione automatica del documento di 
stipula sulla piattaforma del M.E.P.A. AcquistinretePA;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del 
d.lgs. 36/2023;
- Importo a base d’asta del contratto € 18.300,00 oltre IVA
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Che, pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023,  è stata avviata, sulla 
piattaforma telematica MEPA, una RDO con unico operatore - identificativo n. 5055984 -  con la 
quale è stata invitata, a presentare offerta, la ditta A & G IMPIANTI SRL, con sede in  Via G. 
Simili n. 2/A - 95129 Catania, P. I.V.A 04715650877, ditta in possesso di documentate esperienze 
nell’esecuzione del servizio in oggetto;

Che la ditta A & G IMPIANTI SRL, ha offerto il prezzo di € 15.400,00 oltre IVA, sull’importo a 
base d’asta di € 18.300,00 oltre IVA. 

Che il predetto affidamento diretto è giustificato, dal fatto che la ditta è affidabile e idonea a fornire 
le prestazioni richieste, coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, sulla base di 
precedenti rapporti contrattuali o di affidamenti di appalti analoghi da parte di altre stazioni 
appaltanti;

Di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG B59034799D;

Visto il DURC della ditta A & G IMPIANTI SRL;

Vista la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta A & G IMPIANTI SRL;

Viste le delibere:
- Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 di approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2024/2026 
-  Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 di approvazione Bilancio di previsione 2024/2026;
- G.M. n. 139 del 30/10/2024 di assegnazione PEG Esercizio 2024/2026
- CC. n. 63 del 29/11/2024 avente ad oggetto “Variazione di Bilancio 2024/2026 ai sensi dell’art. 
175 del T.U.E.L. , che in particolare ha istituito i capitoli di entrata e spesa destinati agli usi civici;

Vista la legge n. 1766 del 16-06-1927,  

DETERMINA

Di Affidare alla ditta A & G IMPIANTI SRL, con sede in Via G. Simili n. 2/A - 95129 Catania, P. 
I.V.A 04715650877, la fornitura e posa in opera dell’Impianto di Videosorveglianza presso la Villa 
Comunale di Lentini compreso di trasmissione delle immagini, per l’importo di € 15.400,00 oltre 
IVA;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

DI SUB IMPEGNARE al cap. 75702 “investimenti e/o opere d'interesse generale della 
popolazione” imp. 709  la somma di  € 18.788,00 comprensiva di IVA; 

DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dal Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente.

DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO LA VILLA COMUNALE DI LENTINI 
COMPRESO DI TRASMISSIONE DELLE IMMAGINI – CIG B59034799D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/02/2025  Il Responsabile del Settore
   Salvatore D'Anna / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


